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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Гц – герц

дБ – децибел

КТ – компьютерная томография

ОНП – околоносовые пазухи

ХРС – хронический риносинусит

ЭСО – экссудативный средний отит
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– опросник оценки качества жизни пациентов с заболевания слуховой трубы
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) – тест оценки состояния слуховой трубы

FESS – функциональная эндоскопическая синусохирургия

– шкала Лунда-Маккея для оценки состояния околоносовых пазух при прведении

компьютерной томографии

– статический комплаенс или пиковая амплитуда
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WAI – широкополосная акустическая иммитантность

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хронический риносинусит (ХРС) – это

многофакторное воспалительное заболевание слизистой оболочки полости носа и

околоносовых пазух, которое проявляется различными комбинациями симптомов.

Термин ХРС может быть использован для описания состояний, варьирующихся от

одностороннего воспалительного процесса в единственной пазухе носа до

распространенного воспаления полости носа и околоносовых пазух. А также

воспалительного процесса слизистой оболочки слуховой трубы и среднего уха

ввиду их анатомической взаимосвязи [48, 149].

Согласно анализу зарубежных литературных данных ХРС страдают 10,9%

европейцев, 11,9% американцев и 8% жителей КНР [117, 144, 119].

Распространенность ХРС в разных странах различная, так в Азии она варьируется

от 2,1 до 28,4% [111]. Однако, с увеличением количества пациентов с хроническим

риносинуситом, растет и количество пациентов с заболеваниями слуховой трубы и

среднего уха [125]. Большинство исследователей сходятся во мнении, что частота

возникновения симптомов дисфункции евстахиевой трубы в популяции ХРС

изучена недостаточно. Симптомы дисфункции слуховой трубы довольно часто

встречаются у пациентов ринологических клиник. Согласно исследованиям Marino

и соавт., 43,3% (2017 г.) всех пациентов, проходящих лечение по поводу

хронического риносинусита, сообщают о симптомах, соответствующих диагнозу

дисфункция слуховой трубы, в МКБ-10 редакции от 2024 года, соответствует H69.8

– другие уточненные поражения слуховой трубы; H69.9 – неуточненные поражения

слуховой трубы; H68.1 – сдавление, стеноз, стриктура слуховой трубы, дисфункция

на фоне баротравмы, H69.0 – зияющая слуховая труба [127].

В настоящее время одним из самых распространенных методов лечения ХРС

не поддающегося консервативному лечению является функциональная

эндоскопическая синусохирургия. При этом, несмотря на высокую эффективность

хирургического лечения ХРС, в настоящее время недостаточно уделено внимание

изучению динамики изменения состояния слухового анализатора у пациентов в

пред- и после операционных этапах, выработке тактики консультирования

пациента на различных этапах хирургического лечения ХРС с сочетанными

симптомами заболевания уха. А также алгоритма диагностических мероприятий

направленных на изучение изменений слухового анализатора при заболеваниях

полости носа и околоносовых пазух [85].

Учитывая значительные успехи, в области диагностики слухового

анализатора, разработки новых методов анализа его состояния, а также

накопленный опыт отечественных и зарубежных ринохирургов, сурдологов-

оториноларингологов, актуальным становится вопрос о влиянии заболеваний

полости носа и околоносовых пазух на функциональное состояние слухового

анализатора, особенно важен анализ его изменений в пред- и послеоперационном

периоде ведения пациентов.

В связи с вышеизложенным, важно оценить возможности использования

современного аудиологического оборудования для обеспечения объективного

анализа динамики изменения состояния слухового анализатора при некоторых

видах ринохирургических вмешательств, произвести анализ изменений в

структурах среднего уха в динамике, изучить вентиляционную функцию слуховой

трубы, а также состояние её слизистой оболочки посредствам проведения

аудиологического обследования слухового анализатора. Сопоставить

эффективность проведения некоторых видов ринохирургических вмешательств с

динамикой состояния слухового анализатора на различных этапах хирургического

лечения пациентов с ХРС.

Степень разработанности темы. Определена цель исследования, четко

сформулирована проблема, связанная с влиянием ринохирургических

вмешательств на состояние слухового анализатора на основании проведенного

литературного обзора существующих работ и исследований. Проведено

собственное исследование, на основании которого представлены результаты в

данной диссертационной работе влияния некоторых видов ринохирургических

вмешательств на состояние слухового анализатора и сформулированы выводы.

Цель исследования: изучить состояние слухового анализатора в пред- и

послеоперационных периодах при проведении ринохирургических вмешательств.

Задачи исследования:

зучить состояние слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом до и после проведения ринохирургических вмешательств.

равнить различные методы объективной оценки состояния слухового анализатора,

найти наиболее достоверные методы диагностики состояния слухового анализатора

при проведении ринохирургических вмешательств у пациентов с хроническим

риносинуситом, и сравнить их клинические возможности.

ценить возможность применения широкополосной тимпанометрии для

динамической оценки состояния слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом в до и послеоперационном периодах.

ценить качество жизни пациентов с хроническим риносинуситом в до и

послеоперационном периодах с применением специализированных опросников и

клиническую значимость в реабилитации слуховой функции.

Научная новизна:

первые произведен анализ результатов состояния слухового анализатора, по

данным тимпанометрии на частоте зондирующего тона 226 Гц и 1000 Гц, ETF–

теста, тональной пороговой аудиометрии, широкополосной тимпанометрии у

пациентов с хроническим риносинуситом в динамике при подготовке к

ринохирургическому вмешательству и его состояние в послеоперационном

периоде.

роизведен анализ результатов состояния слухового анализатора, посредством

проведения широкополосной тимпанометрии у пациентов с хроническим

риносинуситом на различных этапах проведения хирургического лечения.

первые получены аудиологические данные позволяющие проводить объективную

оценку динамики состояния слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом при проведении его хирургического лечения.

первые представлен алгоритм методов изучения состояния слухового анализатора

и динамики его изменения при проведении ринохирургических вмешательств.

Теоретическая и практическая значимость работы:

олученные сведения с применением современных способов диагностики слухового

анализатора у пациентов с хроническим риносинуситом, позволяют

прогнозировать течение пред- и послеперационного периодов при планировании и

выполнении ринохирургического вмешательства.

боснована значимость проведения широкополосной тимпанометрии у пациентов до

и после проведения ринохирургического вмешательства.

езультаты исследования расширили спектр методов и дополнили алгоритмы

обследования, пациентов с хроническим риносинуситом, а широкополосную

тимпанометрию, на основании проведенного исследования можно рекомендовать

в качестве оптимального метода для оценки слухового анализатора у пациентов

при проведении ринохирургического вмешательства в до и послеоперационном

периодах.

Методология и методы исследования. Настоящее исследование было

выполнено в период 2022–2024 гг. в ФГБУ НМИЦО ФМБА России (директор

центра – член-корр. РАН, д.м.н., проф. Н.А. Дайхес) в научно-клинических отделах:

заболеваний носа и глотки (рук. отдела – к.м.н. В.М. Авербух) и аудиологии,

слухопротезирования и слухоречевой реабилитации (рук. отдела – д.м.н., доцент

А.С. Мачалов), а также отделении сурдологии и слухоречевой реабилитации (зав.

отделением – к.м.н. В.Л. Карпов). В исследовании приняли участие 50 пациентов с

диагнозом хронический риносинусит установленный посредством

оториноларингологического осмотра полости носа, в том числе с применением

эндоскопической техники, а также лучевых методов диагностик (компьютерная

томография околоносовых пазух) – данная категория пациентов была отнесена к

основной группе и 50 условно здоровых обследуемых, которые были отнесены к

контрольной группе. Все обследуемые были поделены на две группы (основная и

контрольная) в зависимости от наличия или отсутствия патологии в полости носа,

околоносовых пазухах и слухового анализатора. Все пациенты (n = 100) были

отслежены лично автором на всех этапах наблюдения, с целью соблюдения

критериев включения в исследование, которыми послужили диагноз хронический

риносинусит (с двусторонним поражением околоносовых пазух), подтвержденный

видеоэндоскопическим осмотром и компьютерной томограммой околоносовых

пазух; прохождение лицами валидированных опросников ETDQ-7 и SNOT-22 для

оценки степени дисфункции евстахиевой трубы при хроническом риносинусите,

возраст пациента старше 18 лет, для включения в группы I и II; наличие

подписанного информированного согласия; проведенное хирургическое лечение в

ФГБУ НМИЦО ФМБА России – в объеме двусторонней эндоскопической

полисинусотомии; пациенты прошедшие аудиологическое исследование до

хирургического лечение, после 7 суток и в течение месяца с даты проведения

хирургического лечения. Все пациенты были анкетированы по опроснику

(Приложение 1, 2). При внесении в базу данных сведения дополняли информацией,

выкопированной из первичной медицинской документации. Критериями

исключения послужили: возраст на момент исследования более 60 лет; пациенты с

острыми формами заболеваний полости носа и околоносовых пазух; наличие

острого или хронического воспалительного процесса уха на момент проведения

исследования; наличие в анамнезе или в текущее время признаков клинически

значимого неконтролируемого заболевания любого органа или системы органов;

наличие состояний, которые могли ограничивать законность информированного

согласия или искажать интерпретацию результатов исследования (психические

нарушения, алкоголизм, значимое снижение интеллекта); выраженные изменения

зрительного анализатора, отсутствие информированного согласия.

Положения, выносимые на защиту:

ценка качества жизни пациентов на различных сроках наблюдения при проведении

ринохирургических вмешательств позволяет повысить комплаентность пациента и

эффективность его лечения особенно в случаях наличия жалоб на состояние

слухового анализатора.

рименение широкополосной тимпанометрии при проведении ринохирургических

вмешательств позволяет произвести объективную оценку состояния структур

среднего уха.

алгоритм обследования пациентов перед проведением ринохирургических

вмешательств необходимо включать аудиологические тесты с целью оценки

состояния слухового анализатора вне зависимости от наличия или отсутствия

субъективных жалоб на его изменение.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность

и обоснованность результатов работы основана на подробном обзоре и анализе

литературы, посвященной выбранной теме диссертации, достаточном объёме

выборки, четком соблюдении методик исследования и тщательной обработке

полученных результатов при помощи современных методов статистической

обработки данных. Достоверность первичной документации исследования

подтверждена их экспертной оценкой.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ ФГБУ НМИЦО ФМБА России.

Материалы диссертации внедрены в лечебно-диагностический процесс

Научно-клинического отдела заболеваний носа и глотки ФГБУ НМИЦО ФМБА

России; Астраханский филиал ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Астрахань),

Хабаровский филиал ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Хабаровск), ООО

«Медицинский центр «ЭОС» г. Махачкала.

Основные результаты работы доложены XII Петербургский форум

оториноларингологов России, Санкт-Петербург, 25-27 апреля 2023 г.; I

международный молодежный оториноларингологический форум, Беларусь, Гродно

22-23 июня 2023 г.; VII Всероссийский форум «Междисциплинарный подход в

оториноларингологии, хирургии головы и шеи», 12-13 октября 2023 г.

Апробация диссертационной работы состоялась на научно-практической

конференции ФГБУ НМИЦО ФМБА России 2024г. Протокол №02/2024 от

18.03.2024 года.

Личный вклад автора. Автором лично сформирована программа

исследования, разработаны тематические карты (первичная учетная документация;

проведено клинико-инструментальное и эндоскопическое обследование пациентов

с хроническим риносинуситом; проведено хирургическое лечение пациентов с

хроническим риносинуситом, а также аудиологическое обследование пациентов).

Участие автора составляет: сбор первичных материалов – 95%; клиническое

обследование и хирургическое лечение пациентов, анализ полученных результатов

– 95%. Литературный обзор – 100%. Анализ и обобщение материалов по всем

направлениям исследования проведены лично автором (100%).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 печатные работы, из них

– в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ. Получено

приоритетное право на изобретение в соавторстве: Применение широкополосной

аудиометрии для оценки состояния структур среднего уха у пациентов с

хроническим риносинуситом // патент РФ № 2023135225, (Дайхес Н.А.,

Авербух В.М., Мареев В.В., Мачалов А.С., Кузнецов А.О.) зарегистрирован 26

декабря 2023 г.

Диссертационная работа изложена на 183 страницах машинописного текста

и состоит из введения, обзора литературы, трёх глав собственных исследований,

заключения, выводов и практических рекомендаций. Список литературы включает

зарубежных авторов. Диссертация иллюстрирована 68 рисунками и 25 таблицами.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Хронический риносинусит: распространённость, методы его лечения

Хронический риносинусит представляет собой одно из наиболее

распространенных заболеваний в оториноларингологии. [48, 113]. Хронический

риносинусит является заболеванием, имеющим многофакторную этиологию [122].

За последние десятилетие отмечается увеличение заболеваемости ХРС, а удельный

вес больных, госпитализированных по поводу болезней околоносовых пазух,

составляет примерно 70% от общего количества пациентов стационаров

оториноларингологического профиля [48, 117, 144, 119].

В соответствии с данным EPOS 2020, воспалительные заболевания носа и

околоносовых пазух занимают ведущее место в структуре общей заболеваемости

среди оториноларингологических больных. Хронический риносинусит может

оказывать негативное влияние на качество жизни пациента, его влияние может быть

сопоставимо с другими хроническими заболеваниями органов и систем организма

человека, такими как бронхиальная астма, хроническая обструктивная болезнь

легких, сахарный диабет и др. [113].

Согласно статистическим данным мировых исследований от 5 до 15%

взрослого населения страдает той или иной формой хронического риносинусита

вынуждают их обращаться к врачу-оториноларингологу. С увеличением числа

пациентов с ХРС растет и количество проводимых хирургических вмешательств на

околоносовых пазухах и полости носа, которые безусловно, как и само заболевания

могут вызвать осложнения со стороны слухового анализатора и также снижать

качество жизни пациента, страдающего ХРС [1, 51, 113].

Не менее актуальной остается тема возникновения осложнений после

проведенного хирургического лечения ХРС, которые приходятся и на структуры

полости носа, околоносовые пазухи и на слуховой анализатор.

Анализируя данные отечественной и зарубежной литературы рецидивы

заболеваний после хирургического лечения по поводу ХРС в среднем составляют

от 17 до 20 % [48, 146]. Большая часть осложнений связана с рецидивами основного

заболевания, особенно у пациентов с полипозными и гнойно-полипозными

формами хронического риносинусита. [38, 48]. Они приводят к развитию

осложнений со стороны слухового анализатора и нижних дыхательных путей.

Сегодня в мировой практике, принято использовать классификацию ХРС,

предложенную в 2020 году европейским регламентирующим документом по

риносинуситу и полипам полости носа (EPOS 2020) [113]. Европейская

классификация риносинуситов представлена в рамках European Position Paper on

В классификации отражены следующии основные признаки:

 происхождение – первичный, вторичный;

 анатомическое распределение – локализованный (односторонний),

диффузный (двусторонний);

 основной эндотип связан с конкретной патологией, обусловленной

механическими, воспалительными и иммунологическими процессами;

 виды воспаления: в зависимости от типа иммунного ответа (тип 1, тип 2, тип

 фенотип – по характеристическим проявлениям:

 первичный – аллергический грибковый, изолированный (с поражением

одного вида пазух), аллергическое поражение центральных структур

полости носа, с полипозом носа, эозинофильный;

 вторичный – одонтогенный, мицетома, при опухоли, муковисцидоз,

эозинофильный гранулематоз с полиангиитом (болезнь Черджа-

Стросса), гранулематоз с полиангиитом (болезнь Вегенера), первичная

дискинезия ресничек;

 тяжесть протекания – легкий, умеренный, тяжелый (с градацией по шкале

 характер течения – острый, рецидивирующий острый, хронический

 форма клинического контроля – контролируемый, частично контролируемый,

неконтролируемый (с градацией по видам клинических протоколов)

 степень излечимости – излечимый, трудноизлечимый (с градацией по

проведенным курсам лечения)

 виды возбудителя – вирусный, пост-вирусный, бактериальный

 сочетанность с полипозом носа – полипозный, бесполипозный.

Классификация, введенная в EPOS 2020, предусматривает сложную

взаимосвязь систематик по происхождению, эндотипу, фенотипу и типу

воспаления, каждая из которых представляет собой фактически наложенную

классификацию, иллюстрированную примерами [113].

Несмотря на обширное количество проведенных исследований, на

сегодняшний день ученые выделяют несколько основных причин возникновения

риносинусита, учитывая взаимосвязь между острыми и хроническими формами

заболевания. Острое воспаление околоносовых пазух обычно вызвано вирусной

инфекцией [48].

При вторжении вируса в слизистую оболочку происходит стимуляция

секреции слизи и отек тканей, что вызывает десквамацию эпителиальных клеток.

Это нарушает нормальное функционирование естественных выводных протоков

околоносовых пазух из-за отечности слизистой и аномального выделения экссудата

собой, затрудняя транспорт экссудата из пазух [48, 113]. Отсутствие нормальной

вентиляции пазухи, приводящее к гипоксии, способствует размножению

микроорганизмов в этой области, что усиливает отек слизистой оболочки полости

носа и приводит к нарушению работы слуховой трубы, дисфункция которой

оказывает непосредственное влияние на слуховой анализатор, сопровождающиеся

жалобами пациента на заложенность в ушах, снижение остроты слуха, нарушение

восприятия речи и затрудненным общением, особенно в сложной акустической

обстановке, что безусловно может приводить к снижению качества жизни

пациента, его социальной изоляции [125].

Хронический риносинусит может быть также вызван бактериальной

инфекцией, грибковым поражением полости носа и ОНП, полипозным процессом

и отеком слизистой оболочки полости носа и околоносовых пазух не

инфекционного характера, в том числе аллергического генеза, которое может

продолжаться от нескольких месяцев до десятилетий [7, 122].

Роль микроорганизма, инициирующего бактериальную воспалительную

реакцию, является критической в прогрессировании хронического риносинусита и

определяет его тяжесть. [64, 124]. Анализ литературы отражает изменения в

спектре возбудителей инфекций верхних дыхательных путей. Наблюдается сдвиг

от традиционного стафилококка к Streptococcus pneumoniae, Haemophilus

клиническим проявлением синусита и увеличением риска осложнений для

слухового аппарата. [48, 113, 120].

Не менее важным, является лечение и профилактика осложнений

риносинусита у иммунокомпетентных пациентов. У данной категории пациентов

риносинусит обычно детерминирован вирусными агентами (риновирус, грипп,

парагрипп). В условиях пребывания в медицинских учреждениях инфекции

полости носа и околоносовых пазух обычно вызываются такими бактериальными

агентами, как Klebsiella pneumoniae, Staphylococcus aureus, Proteus mirabilis,

и энтеробактериями [76]. У пациентов с ослабленной иммунной системой повышен

риск развития риносинусита детерминированного инвазивным грибковым

процессом, который в значительной степени протекает сложнее и чаще вызывает

осложнения со стороны слухового анализатора [122].

Воспаление при хроническом риносинусите нарушает функционирование

естественных дренажных каналов околоносовых пазух носа (sinus ostia), что

приводит к накоплению слизи, гипоксии, нарушению мукоцилиарного клиренса и

повышенной восприимчивости к росту бактерий [81, 113, 122].


[…]


обстоятельство ввиду тесной анатомической и функциональной связи слухового

анализатора и структур носа и ОНП [37, 145, 125]. В связи с чем мы решили оценить

возможность применения данного метода аудиологической диагностики на

различных этапах наблюдения за пациентами, которые проходили хирургическое

лечение по поводу ХРС. Мы выдвинули гипотезу о возможном раннем выявлении

динамики изменения показателей ETF-теста, которые могли дать раннюю оценку

эффективности проведённого хирургического лечения ХРС. Однако, нами было

установлено, что дисфункция слуховой трубы сохраняется еще длительное время

после проведенного хирургического лечения, при этом жалобы, со стороны

пациентов на характерные при ХРС со стороны слухового анализатора могли уже

отсутствовать. В связи с чем, нами сделан вывод, что данный метод оценки

вентиляционной функции слуховой трубы дает представление только о ее

восстановлении, при этом носит крайне изменчивый характер и не может быть

использован при консультировании пациентов с ХРС в части восстановления

слуховой функции и прогноза исчезновения специфических жалоб со стороны

слухового анализатора при ХРС.

Для решения третий задачи были подробно изучены результаты, полученные

при проведении широкополосной тимпанометрии у пациентов основной группы и

группы контроля. Была выявлена статистически достоверная разница полученных

данных при проведении сравнительного анализа у пациентов основной группы до

хирургического лечения, в течение семи суток после его проведения. Статической

разницы нами не было получено при сравнении данных пациентов основной

группы при проведении исследования в течение одного месяца после

хирургического лечения хронического риносинусита с группой контроля, что

может говорить о качественном улучшении состояния среднего уха и слуховой

трубы.

Таким образом в ходе выполнения работы, было сформировано заключение,

что при правоведении оценки влияния проведенного хирургического

вмешательства на структурах носа и околоносовых пазухах на функциональное

состояние структур среднего уха увеличение значения коэффициента поглощения

на частотах 0,5 кГц на 15%, а на 1 кГц, 2 кГц и 4 кГц на 40% и более в способе, при

проведении широкополосной тимпанометрии, свидетельствует о восстановлении

функций среднего уха после хирургического лечения, увеличение значения

коэффициента поглощения, на частотах 0,5 кГц до 15%, а на 1 кГц, 2 кГц и 4 кГц

до 40% в способе, при проведении широкополосной тимпанометрии

свидетельствует о низкой эффективности его влияния на состояние функций

среднего уха.

Таким образом, мы смогли обосновать в данном диссертационном

исследовании важность применения широкополосной тимпанометрии у пациентов

с ХРС на различных этапах ведения пациентов на фоне проведения хирургического

лечения. Широкополосная тимпанометрия дает объективную картину

восстановления функции структур среднего уха, позволяет составить объективный

прогноз течения основного заболевания и возникших жалоб на его фоне со стороны

слухового анализатора. Более того, за счет оценки восстановления структур

среднего уха, дать ранний прогноз эффективности проведенного FESS.

Для решения четвертой задачи произведен анализ результатов оценки

качества жизни пациентов с хроническим риносинуситом в до и

послеоперационном периодах с применением специализированных опросников.

Следует отметить, что при сборе анамнеза и анализе клинических данных лиц,

включенных в исследование в качестве участников основной группы, до лечения, а

также при анализе данных анкетирования было установлено, что 40 (80%)

пациентов предъявляли серьёзные жалобы на качество жизни. И только 4 (2%)

пациента не отмечали никакого влияния хронического риносинусита на свой образ

жизни по данным примененного нами опросника SNOT-22. Большинство

пациентов (98%) не отмечало жалоб, связанных с болью или заложенностью в ушах

по данным опросника SNOT-22. Анализируя подробно жалобы пациентов на

основании анкетирования по опроснику ETDQ-7 направленный больше на жалобы

со стороны уха. Большая часть пациентов предъявляла жалобы на наличие проблем

со стороны ушей, а именно ощущение, что уши забиты или находятся “под водой”

(40 пациентов – 80%), и на симптомы похожие при простудном заболевании (42

пациента – 84%).

В ходе нашего научного исследования было обнаружено, что 80% пациентов,

страдающих хроническим риносинуситом, отмечали ухудшение качества жизни до

начала лечения. Только 4 (2%) пациента не отмечали никакого влияния

хронического риносинусита на свой образ жизни по данным примененного нами

опросника SNOT-22. Большинство пациентов (98%) не отмечало жалоб, связанных

с болью или заложенностью в ушах по данным опросника SNOT-22. Анализируя

подробно жалобы пациентов на основании анкетирования по опроснику ETDQ-7

направленный больше на жалобы со стороны уха. Большая часть пациентов

предъявляла жалобы на наличие проблем со стороны ушей, а именно ощущение,

что уши забиты или находятся «под водой» (40 пациентов – 80%), и на симптомы

похожие при простудном заболевании (42 пациента – 84%). При этом при

проведении аудиологического обследование в подавляющем большинстве случаев

выявлено нарушение слуховой функции различной степени выраженности.

Таким образом нами впервые были проанализированы данные состояния

слухового анализатора, в том числе с применением объективных методов ого

оценки у пациентов с хроническим риносинуситом на различных сроках

динамического наблюдения за пациентами с ХРС при проведении хирургического

лечения.

Была произведена адаптация современных методов диагностики состояния

слухового анализатор для пациентов с хроническим риносинуситом, которым

планировалось хирургическое лечение, оценка степени выраженности, характера

изменений в слуховом анализаторе на различных этапах лечения, адаптации и

доработки анкеты, и в целом на процесс динамики реагирования слухового

анализатора при проведении хирургического лечения на полости носа и ОНП.

Входе диссертационного исследования, установлено и обосновано, что

пациентам с ХРС необходимо проводить тональную пороговую аудиометрию с

применением телефонов воздушного и костного звукопроведения с целью оценки

слуховой функции для дальнейшего консультирования и ведения пациента с ХРС,

особенно имеющих жалобы со стороны слухового анализатора.

Также, на основании полученных данных мы смогли обосновать в данном

диссертационном исследовании важность применения широкополосной

тимпанометрии у пациентов с ХРС на различных этапах ведения пациентов на фоне

проведения хирургического лечения. Широкополосная тимпанометрия дает

объективное представление восстановления функции структур среднего уха,

позволяет составить объективный прогноз течения основного заболевания и

возникших жалоб на его фоне со стороны слухового анализатора. Более того, за счет

оценки восстановления структур среднего уха, дать ранний прогноз эффективности

проведенного FESS.

В данном диссертационном исследовании нами произведена адаптация

современных методов диагностики состояния слухового анализатор для пациентов

с хроническим риносинуситом, которым планировалось хирургическое лечение,

оценка степени выраженности, характера изменений в слуховом анализаторе на

различных этапах лечения, адаптации и доработки анкеты, и в целом на процесс

динамики реагирования слухового анализатора при проведении хирургического

лечения на полости носа и ОНП.

В связи с этим нами предложен алгоритм диагностики состояния слухового

анализатора для пациентов с хроническим риносинуситом, которым планируется

проведение хирургического лечения, представлен на Рисунке 68.

Дальнейшая разработка данного направления работы будет осуществляться в

области подготовки рекомендаций для внесения изменений в нормативно-правовые

документы. Разработка новых методов объективной оценки состояния слухового

анализатора на различных сроках наблюдения за пациентами, перенёсших

ринохирургические вмешательства, в том числе как элемент контроля

эффективности их проведения. Данное исследование открывает перспективу

симультанных хирургических вмешательств у пациентов с заболеванием полости

носа и ОНП и среднего уха, что позволит своевременно оказывать консервативную

и хирургическую помощь пациентам с сочетанной патологией носа и уха.

Рисунок 68 — Алгоритм диагностики состояния слухового анализатора для

пациентов с хроническим риносинуситом

ВЫВОДЫ

роанализировано состояние слухового анализатора у пациентов с хроническим

риносинуситом до и после проведения некоторых видов ринохирургических

вмешательств. Было установлено, что патология слухового анализатора в

различной степени выраженности у пациентов с хроническим риносинуситом, у

которых планировалось проведение ринохирургического вмешательства

встречалась во всех случаях. При этом только в 28% случаев пациенты предъявляли

жалобы на изменения со стороны слухового анализатора. Исчезновение

субъективных ощущений нарушения слуха после проведения FESS отмечалось у

всех пациентов основной группы, при этом в 92% случаев оно было подтверждено

аудиологическими методами обследования.

роизведен сравнительный анализ оценки состояния слухового анализатора

различными методами. Широкополосная тимпанометрия позволяет безопасно,

объективно и качественно произвести оценку состояния слухового анализатора у

пациентов на различных этапах хирургического лечения ХРС, а также позволяет

прогнозировать эффективность его проведения посредствам оценки

восстановления функций среднего уха.

ри проведении широкополосной тимпанометрии, увеличение значения

коэффициента поглощения на частотах 0,5 кГц на 15%, а на 1 кГц, 2 кГц и 4 кГц на

40% и более, свидетельствует о восстановлении функции среднего уха после

хирургического лечения ХРС, а увеличение значения коэффициента поглощения,

на частотах 0,5 кГц до 15%, а на 1 кГц, 2 кГц и 4 кГц до 40%, свидетельствует о

низкой эффективности его влияния на состояние функций среднего уха.

просник ETDQ-7, является полезным инструментом для оценки наличия

дисфункции слуховой трубы совместно с опросником SNOT-22. Оценка качества

жизни пациентов на различных сроках наблюдения при проведении

ринохирургических вмешательств позволяет повысить комплаентность пациента и

эффективность его лечения особенно в случаях наличия жалоб на состояние

слухового анализатора.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

ротокол обследования пациентов с хроническим риносинуситом должен включать

в себя аудиологические методы диагностики, которые позволяют прогнозировать

течение пред- и послеоперационного периодов при планировании и выполнении

ринохирургического вмешательства. Более того следует подчеркнуть, что

состояние слухового анализатора при проведении ринохирургических

вмешательствах следует оценивать в динамике, что позволяет прогнозировать

возможные осложнения с его стороны и оценивать динамику его изменений и как

следствие эффективность проведения хирургического лечения с учетом

анатомической и физиологической взаимосвязи.

протокол обследования пациентов с хроническим риносинуситом необходимо

включать проведение широкополосной тимпанометрии до и после проведения

ринохирургического вмешательства, которая позволяет объективно оценить

динамику состояния структур среднего уха на различных этапах хирургического

лечения.

ирокополосную тимпанометрию, на основании проведенного исследования можно

рекомендовать в качестве оптимального метода для оценки слухового анализатора

у пациентов при проведении ринохирургического вмешательства в до и

послеоперационном периодах.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Опросник SNOT – 22.

Каждый вопрос предназначен для выявления одной жалобы пациента

(симптома). На каждый из вопросов пациент может дать ответ, оценив его от 0 до 5

баллов в зависимости от того, насколько сильно его беспокоит данный симптом:

— не беспокоит, 5 — очень сильно беспокоит. В конце подсчитывают сумму баллов

по всем вопросам.

Данным опросником можно оценить жалобы, связанные с нарушением

носового дыхания, выделениями из носа, околоносовыми пазухами (головная и

лицевая боль и др.), нарушениями сна, психическими и социальными проблемами.

Порог клинической значимости составляет 9 баллов. В популяции здоровых

респондентов как правило медиана значений находится на уровне 7 баллов.

Не

беспок

оит

Незначит

ельно

беспокоит

Слегка

беспок

оит

Умере

нно

беспок

оит

Значите

льно

беспоко

ит

Выраже

нно

беспоко

ит

Сморкание-

высмаркивание

Чихание

Насморк

Заложенность носа

Потеря обоняния и

вкуса

Кашель

Затекание слизи по

задней стенке глотки

Густые выделения из

носа

Заложенность в ухе

(ушах)

Головокружение

Боль в ухе (ушах)

Боль/давление в

области лица

Трудно заснуть

Ночные пробуждения

Плохой ночной сон

Просыпаюсь

уставшим

Хроническая

усталость

Снижение

производительности/а

ктивности

Снижение

концентрации

внимания

Подавленность

Уныние

Растерянность

Приложение 2. Шкала оценки SNOT – 22

Шкала Оценка Рекомендуемый следующий шаг

Не беспокоит –

Незначительно беспокоит

Терапевтическое лечение

Слегка беспокоит –

Умеренно беспокоит

Минимальное инвазивное вмешательство

Значительно беспокоит Лечение назначается специалистом,

возможно хирургическое лечение

Приложение 3. Опросник ETDQ-7.

Опросник был переведен, адаптирован и модифицирован коллективом

авторов ФГБУ НМИЦО ФМБА России.

ETDQ-7 – опросник, состоящий из 7 вопросов, позволяющий оценить степень

дисфункции слуховой трубы.

Никаких

проблем

Умеренная

проблема

Серьезная

проблема

Давление в ушах?

Боль в ушах?

Ощущение, что ваши уши

забиты или “под водой”?

Ушные симптомы, когда у вас

простуда или синусит?

Потрескивающие или

хлопающие звуки в ушах?

Звон в ушах?

Ощущение, что ваш слух

приглушен?