Отзыв научного руководителя

о соискательстве ученой степени кандидата медицинских наук Марееву Владимиру Викторовичу, предоставившему к защите диссертацию на тему: «Диагностика состояния слухового анализатора при некоторых видах ринохирургических вмешательств» по специальности 3.1.3 – Оториноларингология

Ф.И.О. Кузнецов Александр Олегович

Почтовый адрес: 123187, г. Москва, Волоколамское шоссе, дом 30, корпус 2

Телефон: 8(499)968-69-12

Электронная почта: aokuznet@yandex.ru

Название организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр оториноларингологии Федерального медико-биологического агентства»

Должность: заместитель директора по медицинской части

Мареев Владимир Викторович, 1992 года рождения, в 2016 году окончил ФГБОУ ВО Ростовский ГМУ Минздрава России. С 2016 по 2018 гг. обучался в ординатуре по специальности «Оториноларингология» на базе учреждения ФГБОУ ВО Ростовский ГМУ Минздрава России. С 2018 г. младший научный сотрудник отдела заболеваний носа и ФГБУ НМИЦО ФМБА России. В настоящее время работает в должности врача-оториноларинголога, младшего научного сотрудника отдела «заболеваний носа и глотки» и является экспертом отдела организационно-методического руководства региональными медицинскими организациями по профилям «оториноларингология» и «сурдология-оториноларингология» ФГБУ НМИЦО ФМБА России.

С 2022 года начата научно-исследовательская работа, направленная на изучение влияния ринохирургических вмешательств на состояние слухового анализатора. Несмотря на эффективность хирургического лечения хронического риносинусита недостаточно уделено внимание изучению динамики изменения состояния слухового анализатора у пациентов в пред- и после операционном этапах, выработке тактики консультирования пациента на различных этапах лечения хронического риносинусита в части отологических симптомов, и алгоритма диагностики изменений слухового анализатора при заболеваниях полости носа и околоносовых пазухах

В работе над кандидатской диссертацией Мареев В.В. показал высокий уровень врача исследователя. Диссертантом обоснованы цель, задачи и методы обследования пациентов,

сформулированы выводы, положения, выносимые на защиту, практические рекомендации, выполнен поиск и анализ литературы, сформирован дизайн исследования. Мареев В.В, самостоятельно осуществлял комплексное обследование и лечение пациентов, сбор материала, создание базы данных, анализ, статистическую обработку данных, написание всех глав диссертации и подготовку научных публикаций, докладов.

Материалы исследования внедрены в лечебно-диагностический процесс Научно-клинического отдела заболеваний носа и глотки ФГБУ НМИЦО ФМБА России; Астраханский филиал ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Астрахань), Хабаровский филиал ФГБУ НМИЦО ФМБА России (г. Хабаровск), ООО «Медицинский центр «ЭОС» г. Махачкала, ГБУРД «Республиканская клиническая больница им. А.В. Вишневского» г. Махачкала, ФБУЗ «Приволжский окружной медицинский центр» ФМБА России Клиническая больница № 3 г. Нижний Новгород.

За время обучения и работы проявил себя ответственным и трудолюбивым работником, грамотным специалистом, пользующимся заслуженным уважением коллег и пациентов. Освоил большой объем диагностических и лечебных методик, применяемых в современной ринохирургии и аудиологии, участвовал в операциях, занимался послеоперационным ведением пациентов. С 2020 года занимается учетом и контролем за лечением пациентов спортивных сборных команд РФ, а также за оформление медицинских документов на терапевтическое использование запрещенных субстанций и методов. Его отличает большая работоспособность, целенаправленность, исполнительность и добросовестность в получении новых научно-практических результатов, желание их активно внедрять в практическую деятельность. В 2021 году закончил программу переподготовки по специальности «Организация здравоохранения и общественное здравоохранение». Полученные знания регулярно использует, участвуя в командировках в рамках реализации задач Национального проекта «Здравоохранение» и Федерального проекта «Развитие сети национальных медицинских исследовательских центров и внедрение инновационных медицинских технологий».

Характеристика дана для предоставления в диссертационный совет.

Заместитель директора по медицинской части

Дата _____

д.м.н., доцент Кузнецов А.О.